
COD. PRATICA: 2014-006-274 Modulo Dg/4   
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1543  DEL   01/12/2014 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la 
nomina a Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 01/12/2014 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1543 del  01/12/2014  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini;  
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b)  del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamato  il  d.lgs. 30 giugno 1993, n. 270 e sue modificazioni ed integrazioni;  
Visto il d.lgs. 28 giugno 2012, n. 106;  
Viste  la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 (Ratifica dell'accordo tra la Regione Umbria 
e la Regione Marche concernente il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale 
dell'Umbria e delle Marche) e l’omologa l.r. Marche n. 40 del 25 novembre 2013; 
Richiamata  la legge regionale 18 luglio 2014, n. 12 [Modificazioni della legge regionale 20 
novembre 2013, n. 28 (Ratifica dell'accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche 
concernente il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche)]; 
Richiamato il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché il D.L. 27 agosto 1994, n. 512, convertito dalla L. 17 ottobre 1994, n. 
590; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’art. 17 comma 2 del Regolamento interno della Giunta regionale; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

2) di prendere atto dell’intesa raggiunta tra la Regione Umbria e la Regione Marche 
nell’ambito della Conferenza di Servizi tenutasi in data 7 novembre 2014 (il cui verbale e 
relativi contenuti sono stati approvati dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1524 
del 28 novembre 2014), sul dare avvio alle procedure per la pubblicazione dell’avviso 
per la nomina del Direttore generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria 
e delle Marche, approvando la bozza di Avviso;  

3) di indire , ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’ articolo 11, comma 5 del 
d.lgs. 28 giugno 2012, n. 106 e dell’art. 8 del Accordo tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche concernente il riordino dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell'Umbria e delle Marche (ratificato rispettivamente con la legge regionale Umbria 18 
luglio 2014, n. 12 e con la legge regionale Marche 4 agosto 2014, n. 21 e loro 
modificazioni ed integrazioni), un Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibil ità 
per la nomina a Direttore Generale dell’Istituto Zo oprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche , in conformità con il testo allegato al predetto documento 
istruttorio, nel quale vengono stabiliti i criteri per l’acquisizione dell’idoneità all’incarico e 
il relativo modello di domanda (allegato A all’Avviso), costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sul  Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche, nonché sui siti internet della Regione Umbria e della 
Regione Marche; 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1543 del  01/12/2014  2 
 

5) di dare mandato alla Direzione regionale Salute e Coesione sociale di provvedere alla 
pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 3) del deliberato, allegato al presente atto, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 5 
del d.lgs. 106/2012 e dell’art. 8 del citato Accordo; 

6) di stabilire che i candidati debbano trasmettere la domanda di iscrizione entro il termine 
perentorio di trenta giorni  decorrenti da quello successivo alla data di pubblicazione 
dell’Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

7) di rinviare a successivo atto la nomina di una Commissione incaricata di effettuare la 
verifica dei requisiti di idoneità dei candidati, nonché il compito di stilare l’elencazione dei 
candidati idonei che, in conformità a quanto previsto nell’Avviso di cui al punto 3), 
abbiano presentato regolare domanda e siano in possesso dei seguenti requisiti: 
- laurea magistrale o diploma di laurea del vecchio ordinamento; 
- esperienza almeno quinquennale di direzione in enti, aziende, strutture pubblico o 

private, in posizione dirigenziale, con autonomia gestionale e diretta responsabilità 
delle risorse umane, tecniche o finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti la data di 
presentazione della domanda, maturata nell'ambito della sanità pubblica veterinaria 
nazionale e internazionale e della sicurezza  degli  alimenti; 

8) di stabilire che ai fini dell’eventuale nomina a direttore generale dell'Istituto 
zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche dovrà, altresì, essere verificata 
l’effettiva sussistenza dei requisiti e condizioni previsti a tal fine dalle disposizioni vigenti 
in materia al momento della stessa.  

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1543 del  01/12/2014  3 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per l’acquisi zione di disponibilità per la 

nomina a Direttore generale dell’Istituto Zooprofil attico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche.  

 
Premesso che: 

Il d.lgs. 28 giugno 2012, n. 106 (Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della 
salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183.) al Capo II detta 
disposizioni in materia di Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali. In particolare 
all’art. 2 del citato d.lgs. 106/2012 vengono attribuiti specifici compiti alle Regioni che sono 
tenute a disciplinare l'organizzazione e il funzionamento dell'Istituto zooprofilattico 
sperimentale di riferimento. 

In attuazione delle disposizioni sopra riportate la Regione Umbria e la Regione Marche 
hanno siglato un Accordo  per il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e 
delle Marche (di seguito denominato Accordo) che, ai sensi dell' articolo 117, ottavo comma 
della Costituzione e dell' articolo 43, comma 2, lettera g) dello Statuto regionale, è stato 
ratificato dalla Regione Umbria  con la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 (Ratifica 
dell'accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche concernente il riordino dell'Istituto 
zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche) e dalla Regione Marche con l.r. 
Marche n. 40 del 25 novembre 2013. 

Successivamente, con la legge regionale 18 luglio 2014, n. 12 la Regione Umbria ha 
apportato modificazioni alla l.r. 28/2013, (mentre la Regione Marche vi ha provveduto con la 
l.r. 4 agosto 2014, n. 21). 

L’art. 3 (Norme finali) della  legge regionale Umbria 12/2014, n. 12 e dell’omologa 
legge regionale Marche 21/2014, n. 21 prevede i termini entro i quali procedere alla nomina 
degli organi dell’Istituto, sulla base delle nuove disposizioni normative, ed in particolare  la 
nomina del direttore generale dell'Istituto è prevista entro centottanta giorni dalla data di 
entrata in vigore dell'ultima delle leggi regionali che recepiscono le modifiche dell'Accordo. 

Considerato che: 
� la l.r. Umbria – pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 36 del 23/07/2014 - è entrata 

in vigore 7/08/2014, 
� la l.r. Marche -  pubblicata sul Bollettino Ufficiale 7 agosto 2014, n. 77 - è 

entrata in vigore 22/08/2014; per cui la data di riferimento è il 22 agosto 2014, 
il termine per la nomina del Direttore generale scade in data 17 febbraio 2015. 

Nell’ambito della Conferenza di Servizi tenutasi in data 7 novembre 2014 (il cui verbale 
e relativi contenuti sono stati approvati dalla Giunta regionale Umbria con deliberazione n. 
1524  del 28 novembre 2014), è stata raggiunta l’intesa, tra la Regione Umbria e la Regione 
Marche, sul dare avvio alle procedure per la pubblicazione dell’Avviso per la nomina del 
Direttore generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche 
approvando il relativo schema di Avviso.  

L’art. 11, comma 6 del d.lgs. 106/2012 dispone che “6.  Il direttore generale è scelto tra 
persone munite di diploma di laurea magistrale o equivalente, di comprovata esperienza 
nell'ambito della sanità pubblica veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli 
alimenti. Il rapporto di lavoro del direttore generale è regolato con contratto di diritto privato, 
non superiore a cinque anni, rinnovabile una sola volta. Il direttore generale, se professore o 
ricercatore universitario, è collocato in aspettativa ai sensi dell'articolo 12 del decreto del 
Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni.” 

L’art. 8 dell’Accordo, al comma 1, disciplina  la nomina del Direttore generale 
dell’Istituto, statuendo che “1. Il direttore generale è nominato con decreto del Presidente 
della Regione Umbria, d'intesa tra le due Regioni, sentito il Ministro della Salute, ai sensi 
dell’articolo 11, comma 5 del d. lgs. 106/2012 con le modalità previste dalla normativa statale 
per i direttori generali delle aziende sanitarie, tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui al 
comma 6 dell'articolo del D.Lgs 106/2012”. Mentre, per quanto attiene il rapporto di lavoro il 
successivo comma 4, del citato  art. 8 chiarisce che lo stesso è a tempo pieno, regolato da 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1543 del  01/12/2014  4 
 

contratto di diritto privato non superiore a cinque anni e rinnovabile una sola volta e che il 
compenso è fissato entro il limite massimo di quello previsto per i direttori generali delle 
aziende del servizio sanitario della Regione Umbria.  

La normativa prevede che il provvedimento di nomina del Direttore Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche sia adottato con 
riferimento ai requisiti di cui al citato art. 11, comma 6 del d.lgs. 106/2012.  

Pertanto, sulla base delle disposizioni vigenti, risultano nominabili i candidati che non si 
trovino in alcuna delle condizioni di cui all’art. 3, comma 11 del d.lgs. 502/1992 ed agli artt. 8 
e 14 del d.lgs. 8.04.2013, n. 39 e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- laurea magistrale o diploma di laurea del vecchio ordinamento,  
- esperienza almeno quinquennale di direzione in enti, aziende, strutture pubblico o 

private, in posizione dirigenziale, con autonomia gestionale e diretta responsabilità 
delle risorse umane, tecniche o finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti la data di 
presentazione della domanda, maturata nell'ambito della sanità pubblica veterinaria 
nazionale e internazionale e della sicurezza  degli  alimenti. 

Per quanto sopra premesso, si propone alla Giunta regionale di bandire un Avviso 
pubblico per la formazione dell’elencazione degli idonei alla nomina a Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, in conformità con il testo 
allegato al predetto documento istruttorio. 

Si propone alla Giunta regionale di adottare, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente 
Regolamento interno della Giunta, le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra 
esposto. 

 
 
 
Perugia, lì 01/12/2014 L'istruttore 

Tiziana Roscini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 01/12/2014 Il responsabile del procedimento 

 Alessandra Conti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1543 del  01/12/2014  5 
 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 01/12/2014 Il dirigente di Servizio 

Maria Trani 

 FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO SD 

 

segue atto n. 1543 del  01/12/2014  6 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina 

a Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 
delle Marche.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 01/12/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-006-274 MODULO SA 

 

segue atto n. 1543  del 01/12/2014  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Approvazione Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina 

a Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 
delle Marche. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 01/12/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


